Cutremurul din 14/26.10.1802 este considerat

unanim drept cel mai mare seism de Vrancea din

istoria României, “cutremurul cel mare”;

seismologii consideră că seismul ar fi avut

magnitudinea Richter M = 7,5…7,8. Cutremurul a

distrus partea superioară a turnului Colţei.

(Georgescu, 2005, 2007).

Cutremurul din 11/23 ianuarie 1838, a avut o

magnitudine Gutenberg-Richter evaluată la 6,7 în

Catalogul C. Radu şi la 6,9 în Catalogul

Kondorskaya şi Shebalin. Catalogul

Constantinescu-Mârza indică Ms = 7,3 iar

Moldoveanu şi Pânza consideră Mw = 7,5. Judeţele

Buzău, Râmnicu Sărat şi Putna, dar și Argeş,